

IV

(Tájékoztatások)

AZ EURÓPAI UNIÓ INTÉZMÉNYEITŐL ÉS SZERVEITŐL SZÁRMAZÓ
TÁJÉKOZTATÁSOK

EURÓPAI PARLAMENT

**Az Európai Unió parlamentjei európai és közösségi ügyekkel foglalkozó bizottságainak konferenciája
(COSAC)**

A 2008. május 7–8-án Brdo pri Kranjban

Megrendezett XXXIX. COSAC konferencián elfogadott állásfoglalás

(2008/C 189/03)

1. A parlamentek szerepe a Lisszaboni Szerződés után

- 1.1. A COSAC üdvözli az Lisszaboni Szerződés aláírását és annak tizenhárom tagállam általi ratifikálását ⁽¹⁾, és felszólítja a többi tagállam parlamentjeit és polgárait a Szerződés megerősítésére.
- 1.2. A COSAC üdvözli a nemzeti parlamenteknek a Lisszaboni Szerződésben rögzített megerősített szerepét, ami lehetővé teszi, hogy jobban részt vegyenek az EU döntéshozatali folyamatában. A COSAC megállapítja, hogy a nemzeti parlamentek feladata kidolgozni a kiterjesztett jogaik gyakorlásához szükséges mechanizmusokat.
- 1.3. Az Európai Parlament 50. évfordulójáról megemlékezve a COSAC kifejezi tiszteletét annak munkája iránt, amely arra irányul, hogy közvetlenül bevonja Európai polgárait az EU döntéshozatali folyamatba. Emellett a COSAC úgy véli, hogy a Lisszaboni Szerződésnek az Európai Parlament mint társjogalkotó szerepét megerősítő rendelkezései hozzájárulnak majd az uniós szinten hozott döntések legitimitásának erősítéséhez.
- 1.4. A COSAC úgy ítéli meg, hogy a nemzeti parlamentek Lisszaboni Szerződésben előírt új jogainak gyakorlásakor maga a COSAC, valamint az IPEX és a nemzeti parlamentek Európai Unióhoz delegált állandó képviselői fontos szerepet játszhatnak a nemzeti parlamentek közötti párbeszédben. Ez megköveteli az Európai Unió intézményeinek teljes körű együttműködését is.
- 1.5. A COSAC ösztönzi a nemzeti parlamenteket és az Európai Parlamentet, hogy vezessék be és népszerűsítsék kommunikációs stratégiáikat annak érdekében, hogy tájékoztassák a polgárokat a Lisszaboni Szerződés rendelkezéseiről.

2. Együttműködés az Európai Unió intézményeivel

- 2.1. Pozitív fejleménynek tekintendő az a mechanizmus, amelynek keretében a Bizottság közvetlenül nemzeti parlamenteknek adja át valamennyi új javaslatát és konzultációs dokumentumát. Ez hozzájárul ahhoz is, hogy a nemzeti parlamentek figyelemmel kísérjék az uniós ügyeket.

⁽¹⁾ 2008. május 8-án.

- 2.2. A COSAC elismeri a Bizottság arra irányuló erőfeszítéseit, hogy választ adjon a nemzeti parlamentek hozzászólásaira. Mindazonáltal a COSAC ösztönzi a Bizottságot, hogy – a berlini XXXVII. COSAC konferenciával és az estorili XXXVIII. COSAC konferenciával összhangban – nyújtsa be a nemzeti parlamenteknek a jelenleg érvényes intézkedéseinek értékelését, illetve az elfogadandó terveket, annak érdekében, hogy a politika, valamint az éves jogalkotási és munkaprogramjának további megfogalmazásakor figyelembe vegye ezeket a hozzászólásokat.
- 2.3. A COSAC felkéri a Bizottságot, hogy:
- a) közvetlenül tájékoztassa a nemzeti parlamenteket az általa közzeendő új javaslatok és konzultációs dokumentumok tartalmáról és közzétételének pontos időpontjáról;
 - b) ne csak a hozzászólást benyújtó nemzeti parlamenteknek, az Európai Parlamentnek és a Tanácsnak adjon választ a nemzeti parlamentek által előterjesztett hozzászólásokra, hanem az összes többi nemzeti parlamentnek is;
 - c) nyújtsa be közvetlenül a nemzeti parlamenteknek az általa közzétett új dokumentumok heti listáját.
- 2.4. A Lisszaboni Szerződés rendelkezéseinek fényében a COSAC egyben ösztönzi a Bizottságot, a Tanácsot és az Európai Parlamentet, hogy hozzák létre a nemzeti parlamentek tájékoztatására szolgáló mechanizmusokat, amikor a jogalkotási javaslat végleges fordítását átadják az adott nemzeti parlamentnek, és jelezzék azt az időpontot, amikor a javaslathoz kapcsolódó hozzászólások benyújtására szolgáló nyolc hetes időszak lejár. A COSAC hangsúlyozza, hogy segítséget jelentene, ha a Bizottság emellett egy külön csatornán keresztül nyújtaná be azokat a javaslatokat, amelyekre a korai előrejelző mechanizmus alkalmazandó.
- 2.5. A COSAC úgy véli, hogy a Lisszaboni Szerződés hatálybalépése után folytatni kell a Bizottság és a nemzeti parlamentek között az egyes javaslatok tekintetében folytatott párbeszédet, mivel a nemzeti parlamentek és a Bizottság között a tárgyról folyó eszmecsere jelentős hozzáadott értéket nyújt az EU jogalkotási folyamatának átláthatósága és demokratikus legitimitása számára.

3. A lisszaboni stratégia és a nemzeti parlamentek

- 3.1. A COSAC üdvözli a brüsszeli Európai Tanács 2008. március 13–14-i következtetéseit. Úgy ítéli meg, hogy a növekedési és foglalkoztatási stratégia új hároméves ciklusa, valamint az energiaügyi és éghajlatváltozási intézkedéscsomag tekintetében elfogadott időkeret és elvek nagyon fontosak Európa polgárainak gazdasági és társadalmi élete szempontjából.
- 3.2. A COSAC tudomásul veszi, hogy az Európai Tanács felkérte a Bizottságot és a tagállamokat, hogy vonják be fokozottabban az érintett érdekelt feleket a lisszaboni stratégiába. Ebben az összefüggésben a COSAC ösztönzi a nemzeti parlamenteket, hogy játsszanak tevékenyebb szerepet a megújult lisszaboni stratégia végrehajtásában.
- 3.3. A COSAC úgy véli, hogy az innováció és kreativitás, valamint a nemek közötti egyenlőség és az európai polgárok esélyegyenlősége kulcsfontosságú tényezők a jövőbeli növekedés szempontjából. Annak érdekében, hogy e területen teljesüljenek az Európai Unió törekvései, a COSAC ösztönzi a tagállamokat, hogy többet és hatékonyabban fektessenek be az innováció és kutatás terén, követve a K + F-befektetéseket illetően rögzített 3 %-os célt. Az Európai Tanács tagállamokhoz intézett felhívását tudomásul véve a COSAC felszólítja a nemzeti parlamenteket annak nyomon követésére, hogy a nemzeti reformprogramok keretében milyen előrelépések történnek a nemzeti K + F befektetési célok elérése irányába.
- 3.4. A COSAC hangsúlyozza azokat a lehetőségeket, amelyeket a tudás szabad mozgása – amelyet az ötödik szabadságnak is neveznek – kínálhat a megújult lisszaboni stratégia célkitűzéseinek elérésében.
- 3.5. A COSAC emlékezteti az Európai Unió intézményeit a szolgáltatási szektor jelentőségére, ahol napjainkban a munkahelyek többsége létrejön. A szolgáltatások szabad mozgása nagy jelentőséggel bír ennek megvalósításában, miközben elismeri, hogy vannak eltérések a tagállamok nemzeti munkaerőpiaci modelljeiben.

4. A szabadságon, a biztonságon és a jog érvényesülésén alapuló térség

- 4.1. A COSAC üdvözli, hogy kilenc tagállam csatlakozott a schengeni térséghez, és arra számít, hogy Bulgária és Románia a két ország tekintetében megállapított menetrend szerint megfelelő időben szintén csatlakozik a schengeni térséghez. A schengeni térség bővítése nagy vívmány a személyek szabad mozgásának előmozdítása terén, amely az Európai Unió négy alapvető szabadságának egyike.
- 4.2. Ugyanakkor a COSAC hangsúlyozza, hogy a Schengeni Információs Rendszer második generációjának (SIS II) fejlesztése és bevezetése továbbra is prioritás marad, amelyet megfelelő időben, az elfogadott 2009. szeptemberi határidő szerint létre kell hozni.
- 4.3. A COSAC nagy jelentőséget tulajdonít az Európai Unió és a nyugat-balkáni államok közötti belügyi együttműködésnek, mivel ez az együttműködésük egyik legkiemelkedőbb területe. Ez az együttműködés nagyobb biztonságot teremt a nyugat-balkáni államok régiójában, és következképpen az Európai Unió egészében.
- 4.4. A COSAC úgy véli, hogy az Európai Unió és a nyugat-balkáni államok által a belügyek, és elsősorban a szervezett bűnözés és a korrupció elleni küzdelem terén jelenleg folytatott közös tevékenységek együttműködést fognak kiépíteni a nyugat-balkáni régió bűnüldöző erői között, és támogatják az EU biztonsági előírásainak átültetését a térségbe. E tevékenységek a nyugat-balkáni államok rendelkezésére bocsátják azokat az eszközöket és a bevált gyakorlatok példáit, amelyek szükségesek az arra irányuló kötelezettségvállalásuk fokozásához, hogy kialakítsák és működtessék saját mechanizmusaikat.
- 4.5. A COSAC üdvözli, hogy az Európai Bizottság párbeszédet kezdeményezett a nyugat-balkáni államokkal a vízümpolitika liberalizálásáról, és felszólítja az EU intézményeit, a tagállamokat és a nyugat-balkáni államokat, hogy az ezen a területen érintett összes fél tegyen további lépéseket.

5. A nyugat-balkáni államok európai kilátásai

- 5.1. A COSAC az összes nyugat-balkáni állam jövőjét az Európai Unióban látja. Ebben az összefüggésben üdvözli az egyes országok arra irányuló saját erőfeszítéseit, hogy teljesítsék a meghatározott kritériumokat.
 - 5.2. Minden felvételt kérő államnak teljesítenie kell az összes kritériumot az uniós tagság eléréséhez, és a COSAC úgy véli, hogy Európa újraegyesítésének elképzelése nem valósulhat meg a Nyugat-Balkán integrációja nélkül, így az EU-nak további erőfeszítéseket kell tennie a nyugat-balkáni államok támogatásában, segítve őket a tagsági kritériumok teljesítésében.
-